
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της απόφασης του Υπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών, με αριθμό 340/30.8.2004 
(Β΄  139/2005) «Μεταβίβαση εξουσίας στον Πρό-
εδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και 
στον νόμιμο αναπληρωτή του να υπογράφει με 
“Εντολή Υπουργού”, αποφάσεις, πράξεις, αναλή-
ψεις υποχρεώσεων και έγγραφα αρμοδιότητας 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους».

2 Τροποποίηση της αριθμ. 6719/146097/29.12.2016 
απόφασης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Θέσπιση σχεδίου διαχείρισης για 
το αλιευτικό εργαλείο “γρίπος που σύρεται από 
σκάφος” ή “βιντζότρατα” (SB), για αλιεία μαρίδας 
(Spicara smaris) και γόπας (Boops boops) σε συ-
γκεκριμένες περιοχές της ελληνικής επικράτειας» 
(Β΄ 4348).

3 Τροποποίηση-συμπλήρωση της 242575/1.10.2019 
απόφασης «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτή-
των στους Αντιπεριφερειάρχες Κρήτης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 578 (1)
   Συμπλήρωση της απόφασης του Υπουργού Οικο-

νομίας και Οικονομικών, με αριθμό 340/30.8.2004 

(Β΄ 139/2005) «Μεταβίβαση εξουσίας στον Πρό-

εδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και 

στον νόμιμο αναπληρωτή του να υπογράφει με 

“Εντολή Υπουργού”, αποφάσεις, πράξεις, αναλή-

ψεις υποχρεώσεων και έγγραφα αρμοδιότητας 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του ν. 3086/2002 (Α΄ 324) «Οργανισμός 

Ν.Σ.Κ. και κατάσταση των Λειτουργών και Υπαλλήλων 
του», όπως ισχύει και ιδίως των άρθρων 1 και 8, σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 238/2003 (Α΄ 214) «Εκτέ-
λεση των διατάξεων περί Ν.Σ.Κ.».

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α  ́143) «Αρχές Δημοσιονο-
μικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

3. Το άρθρο 13 παρ. 6 του ν. 4622/2019 (Α’133), 
όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 174 παρ. 1 του ν. 
4635/2019 (Α’167).

4. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικο-
νομικών, με αριθμό 340/30-8-2004 (Β΄ 139/2005) «Μετα-
βίβαση εξουσίας στον Πρόεδρο του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους και στον νόμιμο αναπληρωτή του να 
υπογράφει με “Εντολή Υπουργού”, αποφάσεις, πράξεις, 
αναλήψεις υποχρεώσεων και έγγραφα αρμοδιότητας 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους».

5. Την ανάγκη συμπλήρωσης της παραπάνω απόφα-
σης με σκοπό τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποδο-
τικής λειτουργίας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
και της ταχείας διεκπεραίωσης των υποθέσεων που ανα-
τίθενται σε αυτό, με πράξεις του προέδρου αυτού και του 
νόμιμου αναπληρωτή του.

6. Το γεγονός ότι από τη συμπλήρωση της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την απόφαση, με αριθμό 340/ 
30.8.2004 (Β΄ 139/2005) και ειδικότερα την παρ. 2 αυτής, 
η οποία διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Αποφάσεις ανάληψης υποχρεώσεων και έγκρισης 
κάθε φύσης δαπανών μέχρι του ποσού των 280.000,00€ 
σε βάρος των εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπο-
λογισμό εξόδων του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων, μέχρι του ίδιου παρα-
πάνω ποσού, εντός μείζονων κατηγοριών δαπανών του 
προϋπολογισμού εξόδων του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους, χωρίς να μεταβάλλονται τα ανώτατα όρια των 
πιστώσεων αυτών (άρθρο 71 παρ. 2 του ν. 4270/2014), 
αποφάσεις μεταβίβασης πιστώσεων με επιτροπικά 
εντάλματα στις περιφερειακές υπηρεσιακές μονάδες 
και αποφάσεις έγκρισης πρακτικών διενεργούμενων 
δημόσιων διαγωνισμών (μειοδοτικών ή πλειοδοτικών) 
και υπογραφής των σχετικών συμβάσεων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2019
Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6

35



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36 Τεύχος B’ 6/09.01.2020

    Αριθμ. 4065/330700 (2)
Τροποποίηση της αριθμ. 6719/146097/29.12.2016 

απόφασης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Θέσπιση σχεδίου διαχείρισης για 

το αλιευτικό εργαλείο “γρίπος που σύρεται από 

σκάφος” ή “βιντζότρατα” (SB), για αλιεία μαρίδας 

(Spicara smaris) και γόπας (Boops boops) σε συ-

γκεκριμένες περιοχές της ελληνικής επικράτει-

ας» (Β΄ 4348). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2732/1999 «Διεπαγ-

γελματικές Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιό-
τητας του Υπουργείου Γεωργίας» (Α΄ 154).

β) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, (A΄ 98).

γ) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Του π.δ.  70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. …… στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

ε) Του π.δ.  97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ζ) Της αριθμ. 3669/29-07-2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Φωτεινή Αραμπατζή (Β΄3134).

2. Τους κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) (ΕΚ) αριθμ. 1967/2006 του Συμβουλίου, σχετικά με 

μέτρα διαχείρισης για τη βιώσιμη εκμετάλλευση των αλι-
ευτικών πόρων στη Μεσόγειο Θάλασσα, την τροποποίηση 
του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθμ. 2847/1993 και την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1626/1994» (ΕE L 409, 
της 30.12.2006) και ειδικότερα τα άρθρα 4, 9, 13 και 19.

β) (ΕΚ) αριθμ. 1224/2009 του Συμβουλίου «περί θε-
σπίσεως κοινοτικού συστήματος ελέγχου της τήρησης 
των κανόνων της κοινής αλιευτικής πολιτικής, …… και 
(ΕΚ) αριθ. 1966/2006» (EE L 343, της 22.12.2009) και τον 
εφαρμοστικό του κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 404/2011 (EE L 
112, της 30.04.2011).

γ) (ΕΕ) αριθμ. 1380/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου «σχετικά με την κοινή Αλιευτική 
Πολιτική, …… της απόφασης 2004/585/ΕΚ του Συμβου-
λίου» (ΕΕ L 354, της 28.12.2013).

δ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 2017/929 της 
Επιτροπής, για τη θέσπιση παρέκκλισης από τον κανονι-
σμό (ΕΚ) αριθ. 1967/2006 του Συμβουλίου, όσον αφορά 
την ελάχιστη απόσταση από την ακτή και το ελάχιστο 

βάθος θάλασσας που οφείλουν να τηρούν οι συρόμενοι 
από σκάφος γρίποι που αλιεύουν στα χωρικά ύδατα της 
Ελλάδας (EE L 141, της 01.06.2017).

3. Το β.δ. 666/1966 «Περί αδειών αλιευτικών σκαφών» 
(Α΄ 160), όπως ισχύει.

4. Το β.δ. 817/1966 «Περί κανονισμού της δια τρατών 
αλιείας» (Α΄ 209), όπως ισχύει.

5. Τα άρθρα 11, 12, 13, 14 του ν.δ. 420/1970 «Αλιευ-
τικός Κώδικας» (Α΄ 27), το άρθρο 9 του ν. 2040/1992 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας του και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 70) και τα άρθρα 48 και 49 του ν. 2538/1997 
«Τροποποίηση της κείμενης νομοθεσίας για τα γεωρ-
γικά φάρμακα και κτηνιατρικά φάρμακα, ρύθμιση χρε-
ών συνεταιριστικών οργανώσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 242), σχετικά με το εθνικό κυρωτικό σύστημα τομέα 
αλιείας.

6. Την αριθμ. 167378/14-5-2007 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός θα-
λάσσιων περιοχών με λιβάδια Ποσειδωνίας (Posidonia 
oceanica), στις οποίες απαγορεύεται η αλιεία». (Δ΄241, 
διόρθωση σφάλματος Δ΄392/24-8-2007), όπως ισχύει.

7. Την αριθμ. 3866/78486/14-07-2015 απόφαση του 
Υφυπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμο-
γής των ενωσιακών διατάξεων του συστήματος επιβολής 
μορίων για σοβαρές παραβάσεις στον τομέα της αλιείας» 
(Β΄ 1587), όπως ισχύει.

8. Την αριθμ. 2886/142447/26-02-2019 απόφαση του 
Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός θαλάσσιων περιοχών, με 
βλάστηση ιδίως από Ποσειδωνία (Posidonia oceanica), 
στις οποίες απαγορεύεται η αλιεία με συγκεκριμένα 
εργαλεία, πέραν αυτών που έχουν καθορισθεί με την 
167378/ 14.5.2007 απόφαση ΥΠΑΑΤ (Δ΄ 241)» (Δ΄ 105, 
διόρθωση σφάλματος Δ΄192/22-04-2019), όπως ισχύει.

9. Την ανάγκη τροποποίησης της αριθμ. 6719/ 
146097/29-12-2016 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση σχεδίου διαχείρισης 
για το αλιευτικό εργαλείο “γρίπος που σύρεται από σκά-
φος” ή “βιντζότρατα” (SB), για αλιεία μαρίδας (Spicara 
smaris) και γόπας (Boops boops) σε συγκεκριμένες περι-
οχές της ελληνικής επικράτειας» (Β΄ 4348), προκειμένου 
να εναρμονισθεί η ισχύς της με την ισχύ της παρέκκλι-
σης που υιοθετήθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (EE) 
2017/929 της Επιτροπής.

10. Το αριθμ. 3263/17-12-2019 έγγραφο του Γρ. Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

11. Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Αλιείας, όπως 
διατυπώνεται στο πρακτικό της αριθμ. 278/23-12-2019 
Συνεδρίασης.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η αριθμ. 6719/146097/29-12-2016 απόφαση, τροπο-
ποιείται ως ακολούθως:

Η παράγραφος 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37Τεύχος B’ 6/09.01.2020

«2. Το σχέδιο διαχείρισης εφαρμόζεται για τρία (3) έτη 
από την έναρξη ισχύος της επιτρεπόμενης παρέκκλισης, 
ήτοι μέχρι την 31.03.2020, λαμβάνοντας υπόψη και την 
απαγόρευση αλίευσης του άρθρου 7 παρ. 3 της παρού-
σης».

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 6719/146097/29.12.2016 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την ημέρα δη-
μοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ  ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ

Ι

    Αριθμ. 508 (3)
Τροποποίηση -  συμπλήρωση  της   242575/1.10.2019

απόφασης «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτή-

των στους Αντιπεριφερειάρχες Κρήτης». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
i. του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως των άρθρων 3, 113, 
159, 160, 161, 176 και 186, όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν,

ii. του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήμα-
τα», και ιδίως του άρθρου 5 παρ. 19, όπως έχουν τροπο-
ποιηθεί και ισχύουν,

iii. του π.δ. 149/2010 (Α΄ 242) «Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Κρήτης», όπως έχει τροποποιηθεί με την 
16721/28.12.2016 (Β΄ 4403) απόφαση του ασκούντος κα-
θήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης και την 8847/13.7.2018 (Β΄ 3243) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης,

iv. του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης» και ιδίως του άρθρου 2, υποπαράγραφος Δ9, όπως 
ισχύουν.

2. Την 69/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδι-
κείου Ηρακλείου, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περι-
φερειάρχης και το Περιφερειακό Συμβούλιο της Περιφέ-
ρειας Κρήτης, για την περιφερειακή περίοδο 2019-2023.

3. Το 59639/ΕΓΚ 84/20.8.2019 (ΑΔΑ: 6ΓΞΞ465ΧΘ7-ΦΟ2) 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, «Ορκωμοσία και 
εγκατάσταση των Περιφερειακών Αρχών».

4. Την 219696/9.9.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 753) (ΑΔΑ: 
6Ψ0Ο7ΛΚ-Ο08) απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης, «Ορι-
σμός Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Κρήτης».

5. Την 242575/1-10-2019 (Β΄ 3732) (ΑΔΑ: ΩΞ9Ν7ΛΚ-
4Τ2) απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση 
και ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
Περιφέρειας Κρήτης».

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη που θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Κρήτης.

7. Την ανάγκη ταχύτερης και εύρυθμης λειτουργίας των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Κρήτης, καθώς και της απρό-
σκοπτης εξυπηρέτησης των πολιτών, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε-συμπληρώνουμε την 242575/1.10.2019 
(Β΄ 3732) απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης, «Μεταβίβα-
ση και ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρ-
χες Περιφέρειας Κρήτης», ως ακολούθως:

1. Στο τέλος της παρ. Γ΄ προστίθεται υποπαράγραφος 
ως εξής:

Αναθέτουμε στον Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων την άσκηση αρμοδιοτήτων, που αφο-
ρούν σε θέματα Ενεργειακού Σχεδιασμού, Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας, φυσικού αερίου, υδρογονανθράκων 
και γενικά σχεδιασμού ενεργειακής πολιτικής της Περι-
φέρειας Κρήτης, καθώς και την εποπτεία του Περιφερει-
ακού Σχεδιασμού για την προσαρμογή στην κλιματική 
αλλαγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 186, υπο-
τομέας γ του τομέα Γ΄ του ν. 3852/2010, όπως ισχύει.

2. Στο τέλος της παρ. Δ προστίθεται υποπαράγραφος 
ως εξής:

28. Έκδοση αδειών έναρξης δραστηριότητας / άσκη-
σης επαγγέλματος παροχής υπηρεσιών, οι οποίες εμπί-
πτουν στο πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας 2006/123/Ε.Κ, 
όπως αυτή ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο με τον 
ν. 3844/2010 (Α΄ 63).

Με την παρούσα παραμένει σε ισχύ η 99666/18-5-2017 
(Β΄ 1893) απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης, «Μεταβίβα-
ση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρ-
χη» στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων Περιφέρειας 
Κρήτης».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η 242575/ 
1.10.2019 (Β΄ 3732) απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης, 
«Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντι-
περιφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 2 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38 Τεύχος B’ 6/09.01.2020

*02000060901200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-09T14:11:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




